³²³ SEN. *epist.* 52, 12.

*Inbecillos oculos esse scias, qui ad alienam lippitudinem et ipsi suffunduntur, tam mehercules quam morbum esse, non hilaritatem, semper adridere ridentibus et ad omnium oscitationem ipsum quoque os diducere...*³²⁴

Sache que ce sont des yeux faibles qui, devant l'inflammation oculaire d'autrui, se mettent eux aussi à couler, de la même façon, par Hercule, que c'est une maladie, et non une simple hilarité, que de rire toujours face à ceux qui rient et d'ouvrir grand la bouche au moindre bâillement.

Cette contagion implique une absence de réflexion et d'analyse de la part du sujet, un mouvement spontané. Le rire est donc ce que Marie Humeau, dans son article sur « Sénèque et le rire »³²⁵ appelle un rire réflexe, qui se fait sans assentiment, et ne participe donc pas à la raison. Il n'entraîne pas de questionnement sur la vie et la morale et n'apporte même pas de véritable joie à celui qui le subit, car il fait partie selon Sénèque de ces fausses joies, ces hilarités qui n'apportent pas un véritable bonheur, mais un semblant de plaisir :

*Ceterae hilaritates non implent pectus, frontem remittunt, leues sunt, nisi forte tu iudicas eum gaudere, qui ridet : animus esse debet alacer et fidens et supra omnia erectus. Mihi crede, uerum gaudium res seuera est. An tu existimas quemquam soluto uultu et, ut isti delicati locuntur, hilariculo mortem contemnere, paupertati domum aperire, uoluptates tenere sub freno, meditari dolorum patientiam ?*³²⁶

Toutes les autres sources d'hilarité ne remplissent pas le cœur, elles dérident le front, elles sont légères, à moins que tu ne penses qu'il est très heureux, celui qui rit : l'âme doit être vive, assurée et dressée au-dessus de tout. Crois-moi, la véritable joie est une chose sérieuse. Est-ce que tu penses qu'un homme au visage détendu et, comme disent les voluptueux, un peu gai méprise la mort, accueille chez lui la pauvreté, contient les plaisirs sous la bride, travaille à supporter les douleurs ?

Le rire peut enfin être dangereux pour la philosophie elle-même, lorsqu'il est pratiqué par ses adversaires. Sénèque, dans la Lettre 29 des *Lettres à Lucilius*, évoque le cas d'un de ses disciples, Marcellinus, qui est apparemment particulièrement réfractaire à ses enseignements. Cependant, malgré son appétence pour le vice, il n'est pas stupide (ce qui le rend encore plus dangereux) et peut donc retourner les armes de la satire et son esprit railleur contre la philosophie, et plus précisément contre les philosophes eux-mêmes, lorsqu'ils n'incarnent pas l'idéal de vertu qu'ils professent :